

证券代码: 002706

证券简称: 良信电器

公告编号: 2020-057

上海良信电器股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	良信电器	股票代码	002706
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	程秋高	方燕	
办公地址	上海市浦东新区申江南路 2000 号		上海市浦东新区申江南路 2000 号
电话	021-68586651	021-68586632	
电子信箱	chengqiugao@sh-liangxin.com	fangyan@sh-liangxin.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,282,313,787.34	945,474,416.24	35.63%
归属于上市公司股东的净利润(元)	194,052,819.54	154,961,404.73	25.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	176,415,042.72	129,821,373.07	35.89%
经营活动产生的现金流量净额(元)	273,622,885.17	210,242,839.76	30.15%
基本每股收益(元/股)	0.25	0.20	25.00%
稀释每股收益(元/股)	0.25	0.20	25.00%

加权平均净资产收益率	9.57%	7.45%	2.12%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,833,795,083.12	2,329,648,816.15	21.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,926,177,845.72	1,806,565,872.15	6.62%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,159		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
任思龙	境内自然人	10.39%	81,587,946	61,190,959	质押	35,805,000
丁发晖	境内自然人	5.65%	44,383,500	33,287,625	质押	11,900,000
陈平	境内自然人	5.65%	44,383,494	33,287,620	质押	8,815,000
樊剑军	境内自然人	5.65%	44,383,494	33,287,620	质押	18,624,200
任思荣	境内自然人	5.02%	39,386,406	0	质押	11,880,400
首域投资管理（英国）有限公司—首域环球伞子基金：首域中国增长基金	境外法人	3.63%	28,507,236	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.51%	27,541,200	0		
杨成青	境内自然人	2.90%	22,786,758	21,565,618		
上海良信电器股份有限公司—第 1 期员工持股计划	其他	2.05%	16,108,708			
汇添富基金管理股份有限公司—社保基金四二三组合	其他	1.68%	13,200,069			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中任思龙与任思荣为姐弟关系；任思龙、樊剑军、陈平、丁发晖、任思荣为签订一致行动协议的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

本公司董事会和管理层提醒广大投资者注意，以下讨论和分析数据来源于本公司未经审计的财务报表。

一、财务状况分析

1、资产的主要构成及其变化

单位：万元、%

项目	2020年6月30日		2019年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
流动资产	169,009.57	59.64	123,795.81	53.14
非流动资产	114,369.94	40.36	109,169.07	46.86
资产总额	283,379.51	100.00	232,964.88	100.00

2020年6月30日的资产总额较2019年末未发生显著变化。

2、流动资产构成及变动分析

报告期内公司流动资产结构如下：

单位：万元、%

项目	2020年6月30日		2019年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
货币资金	41,372.19	24.48	28,529.59	23.05
交易性金融资产			5,036.93	4.07
应收票据	5,474.41	3.24	5,339.83	4.31
应收账款	28,550.28	16.89	14,517.10	11.73
应收款项融资	36,790.49	21.77	34,305.93	27.71
预付款项	137.61	0.08	411.03	0.33
其他应收款	7,810.60	4.62	1,018.40	0.82
存货	37,532.06	22.21	26,903.85	21.73
其他流动资产	11,341.93	6.71	7,733.15	6.25
合计	169,009.57	100.00	123,795.81	100.00

公司流动资产主要由货币资金、应收账款、应收账款融资、存货和其他流动资产构成，可变性较强。2020年6月30日应收账款较期初增长96.67%，主要是由于公司销售增长所致。2020年6月30日其他应收款较期初增长666.95%，主要是由于公司支付履约保证金所致。截止2020年6月30日公司购买的理财产品未到期共10,000万元。

3、非流动资产构成及变动分析

公司报告期内非流动资产构成如下：

单位：万元、%

项目	2020年6月30日	2019年12月31日

	金额	占比	金额	占比
长期股权投资	2,492.32	2.18	2,540.75	2.33
投资性房地产	3,246.72	2.84	3,385.67	3.10
固定资产	66,214.28	57.89	67,230.33	61.58
在建工程	13,865.64	12.12	2,464.25	2.26
无形资产	10,496.78	9.18	10,153.94	9.30
商誉	1,872.85	1.64	1,872.85	1.72
开发支出	69.15	0.06		
长期待摊费用	7,321.96	6.40	6,435.01	5.89
递延所得税资产	852.68	0.75	558.95	0.51
其他非流动资产	7,937.56	6.94	14,527.33	13.31
合计	114,369.94	100.00	109,169.07	100.00

报告期在建工程增长462.67%，是因为海盐制造基地投入增加所致。

4、负债的主要构成及变化

单位：万元、%

项目	2020年6月30日		2019年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
流动负债：				
短期借款	2,000.00	2.20		
应付票据	2,761.27	3.04		
应付账款	58,828.26	64.82	32,989.02	63.07
预收账款			3,978.83	7.61
合同负债	3,158.93	3.48		
应付职工薪酬	12,136.15	13.37	10,479.14	20.03
应交税费	5,530.74	6.10	739.41	1.41
其他应付款	5,202.52	5.73	3,188.75	6.10
流动负债合计	89,617.88	98.74	51,375.16	98.22
非流动负债：				
递延收益	1,135.16	1.25	924.45	1.77
递延所得税负债	8.69	0.01	8.69	0.01
非流动负债合计	1,143.84	1.26	933.14	1.78
合计	90,761.72	100.00	52,308.29	100.00

报告期应付账款增长78.33%，主要是由于采购量增长所致；应交税费同比增长647.99%，主要是由于销售和利润增长，增值税和企业所得税金计提金额增加。预收账款较期初减少100%，主要是根据新收入准则，公司将预收款项分为不含税金额和税额两部分，把不含税部分3,158.93万元列入合同负债科目核算，把税额部分列入应交税费-待转销项税额科目核算。

5、偿债能力分析

报告期内，反映公司偿债能力的主要财务指标如下：

主要财务指标	2020年	2019年
	6月30日	12月31日
流动比率	1.89	2.41
速动比率	1.47	1.89
资产负债率	32.03%	22.45%

报告期初期末公司的流动比率、速动比率分别下降0.52和0.42，主要是短期负债增加所致，资产负债率期末为32.03%，虽与

期初相比较有所增长，但偿债能力仍较强。

6、报告期内公司应收账款周转率和存货周转率如下：

财务指标	2020年(1-6)月	2019年度
应收账款周转率	5.93	14.83
应收账款周转天数(天)	30.35	24.27
存货周转率	2.33	4.69
存货周转天数(天)	77.25	76.74

报告期内，应收账款、存货周转天数分别提高6.08和0.51天，主要是因为公司销售增长所致。

二、经营成果分析

1、营业收入构成及变动分析

单位：万元、%

项目	2020年(1-6)月		2019年(1-6)月	
	金额	占比	金额	占比
主营业务收入	127,828.98	99.69	94,231.87	99.67
其他业务收入	402.39	0.31	315.57	0.33
合计	128,231.38	100.00	94,547.44	100.00

公司报告期内营业收入同比增长35.63%，主要原因为：

(1) 行业开发成效显著

公司在智能楼宇、新能源、数据中心及基础设施行业的开发取得显著成效，

(2) 产品系列更加齐全

公司以中、高端客户的需求为导向，研发投入逐年增加，保证了公司能够紧跟行业技术发展趋势，能够以较快的速度自主研发并生产行业内先进的产品，同时公司不断拓宽产品线以完善产品系列，满足目标客户的要求。

(3) 品牌知名度逐步提高

公司经历十余年的发展与积累，在中、高端市场建立起了良好的品牌形象和美誉度，形成了“可靠、专业、环保”的良信电器品牌。

2、营业成本构成分析

单位：万元、%

项目	2020年(1-6)月		2020年(1-6)月	
	金额	占比	金额	占比
主营业务成本	75,208.72	99.79	55,359.88	99.74
其他业务成本	157.12	0.21	145.18	0.26
合计	75,365.84	100.00	55,505.07	100.00

3、公司报告期与同期主要产品毛利额、毛利率及毛利额构成分析

单位：万元、%

项目	2020年(1-6)月			2019年(1-6)月		
	毛利额	毛利率	毛利占比	毛利额	毛利率	毛利占比
终端电器	22,051.01	40.84	42.97	15,705.85	40.22	41.32
配电电器	24,543.02	44.91	47.83	18,702.88	44.26	49.21
控制电器	4,720.49	36.05	9.2	3,600.99	40.60	9.47
合计	51,314.52		100.00	38,009.72		100.00

公司报告期终端电器和配电电器毛利率有所上升主要系本报告期销售结构改善，高毛利产品销售占比上升，且公司积极推进原材料降本所致，控制电器毛利率有一定的下降，主要是控制电器销售增长明显，其中毛利较低的产品销售占比较大所致。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

财政部于2017年7月5日发布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 号）（以下简称新收入准则），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业自2018年1月1日起施行该准则，其他境内上市企业自2020年1月1日起施行该准则。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

上海良信电器股份有限公司

董事长：任思龙

2020 年 7 月 31 日